

## سوت‌های اشتباه، داوری را به آفساید کشاند



شاگرد اول کلاس‌های تست آمادگی جسمانی داوران و داور اول فهرست داوران بین‌المللی ایران AFC درست در جایی که باید عصای دست حسین عسگری و دیگر اعضای دپارتمان داوری کشور می‌شد، چند سوت اشتباه زد تا کل جامعه داوری را در مقابل منتقدانش به گوشه رینگ برده باشد.

عسگری: قصد توجیه ندارم، اما اشتباهات داوری سمت و سوی ندارد

سوت‌های اشتباه، داوری را به آفساید کشاند

شاگرد اول کلاس‌های تست آمادگی جسمانی داوران و داور اول فهرست داوران بین‌المللی ایران AFC درست در جایی که باید عصای دست حسین عسگری و دیگر اعضای دپارتمان داوری کشور می‌شد، چند سوت اشتباه زد تا کل جامعه داوری را در مقابل منتقدانش به گوشه رینگ برده باشد.

با توجه به این که فقط 3 روز تا برگزاری شهرآورد 74 پایتخت زمان مانده، داور ایرانی این بازی باید به لحاظ روحی - روانی در بهترین شرایط ممکن باشد، اما این روزها کمتر داوری را می‌توان پیدا کرد که به دلیل هجمه انتقادات علیه جامعه داوری کشور در آسایش باشد.

جالب آن که این بار شکل انتقادات به گونه‌ای است که حتی رئیس و نایب رئیس کمیته داوران هم در جبهه منتقدان قرار گرفته‌اند. حسین عسگری در مورد اتفاقات بازی تبریز گفت: متأسفانه ترکی که یکی از کم‌اشتباه‌ترین داوران ماست، در این بازی روز موفقی را نداشت. در صحنه پنالتی اول استقلال مشخص است که توپ با دست بازیکن تراکتورسازی برخورد نکرده و به همین دلیل اخراج بازیکن تراکتورسازی نیز اشتباه بوده است. در دقیقه 60 نیز باید به نفع تراکتورسازی یک پنالتی اعلام می‌شد که ترکی این کار را نکرد. فکر می‌کنم که یکشنبه، روز بد ترکی بود و من تا به حال چنین قضاوتی از او ندیده بودم.

حتی مهدی تاج هم که به گفته خودش عادت ندارد در مورد مسائل فنی داوران اظهار نظر کند، این بار سکوت را جایز ندانست و در مقام رئیس کمیته داوران فدراسیون فوتبال گفت: پس از تماشای بازی استقلال و تراکتورسازی، گلایه‌هایی به داوری این مسابقه داشتم که این گلایه‌ها را به کمیته داوران انتقال دادم.

انتقاد از داوری‌ها زمانی دوچندان شد که بلافاصله پس از پایان بازی استقلال و تراکتورسازی، محسن قهرمانی هم در بازی پرسپولیس و ذوب‌آهن اشتباه تأثیرگذاری را مرتکب شد و یک خطای مسلم پنالتی را برای پرسپولیس‌ها نگرفت؛ اشتباهی که از چشم حسین عسگری هم دور نماند. با این حال نایب رئیس کمیته داوران در قبال حرف‌های امیر قلعه‌نویی و اعتقادش به وجود دست‌های پشت پرده سکوت نکرد و گفت: آقای قلعه‌نویی! چطور وقتی آن روزها که تراکتور با اشتباه داوری به یک پنالتی در بازی با داماش و یک گل آفساید در بازی با شهرداری تبریز رسید، دست‌های پشت پرده‌ای در کار نبود؟ در 2 بازی 6 امتیاز برای تراکتورسازی توسط اشتباهات داوری به دست آمد و خود قلعه‌نویی گفت که در این دو بازی خوش‌شانس بوده است و حالا هم در یک بازی اشتباه داوری 3 امتیاز را از تراکتور گرفته است. همه این اتفاقات نشان می‌دهد اشتباهات داوری سمت و سو ندارد. من از اصحاب رسانه می‌خواهم برای کارهای خوب هم تیتراژ درشت بزنند. با این کارها و با بزرگ‌نمایی اشتباه داوری ما به افکار عمومی راه غلط را نشان می‌دهیم.

### ترکی زیر فشار انتقادات

حتی اگر اشتباهات داوری سمت و سو نداشته باشد، باز هم فشار انتقادات از داوری که با سوت اشتباه خود قطعا در سرنوشت قهرمان این فصل لیگ برتر تأثیرگذار خواهد بود، بالاست. محسن ترکی که با حمایت فدراسیون فوتبال در چند سال اخیر بیشتر از دیگر همکارانش بازی استقلال و پرسپولیس را سوت زده است، از زمانی که در بازی ژاپن و سوریه پرچم کمک داورش، حسن کامرانی‌فر را نادیده گرفت و دروازه‌بان ژاپن را اخراج کرد، به داوری مغرور و خودرایی شهره شد. البته اشاره بلاژویچ به این جمله که عکس محسن ترکی را مدت‌هاست که در جیب خود دارد هم حکایت از قضاوت بحث‌برانگیز این داور کشورمان در یکی از بازی‌های تیم المپیک چین دارد.

به استناد همین اشتباهات عده‌ای براین باورند که ترکی گزینه مناسبی برای قضاوت در بازی‌های حساس نیست. داریوش مصطفوی، رئیس اسبق فدراسیون فوتبال درباره این داور به [#171جام‌جم&raquo](#) گفت: هر زمان از ترکی انتقاد می‌شود، کمیته داوران در حمایت از او می‌گوید ترکی آماده‌ترین داور کشور است. البته اشاره آنها به نتایج تست آمادگی جسمانی است که این موضوع به تنهایی ملاک درستی برای خوب یا بد بودن داور نیست. داوران زیادی هستند که به لحاظ شرایط بدنی از ترکی هم بهتر هستند، اما آیا باید گفت که آنها هم داوران خوبی هستند؟

مصطفوي با اشاره به اين که ترکي مرد قضاوت ديدارهاي حساس نيست، ادامه داد: &#171;داور بايد قوانين داوري را بدانند و در شرايط حساس از تواناييهايش استفاده کند. البته من در مورد آمادگي جسماني ترکي هم ترديد دارم؛ چراکه اگر اين گونه بود، او نبايد در دو مورد مشکوکي که در بازي استقلال و تراکتورسازي رخ داد، تا اين حد از صحنه ها دور باشد.&#171;

#### شکایت پرسپوليس از قهرماني

اما در ادامه هجمه صورت گرفته عليه داوريهاي پراشتباه، باشگاه پرسپوليس به دليل آنچه اشتباههاي مکرر داوري ناميده است، شکایت خود را از محسن قهرماني به کمیته داوران فدراسيون فوتبال ارسال کرد. محمد رويانيان در بخشي از نامه اي که به مهدي تاج نوشته، آورده است: &#171;پرسپوليس اين روزها شرايط حساسي را پشت سر مي گذارد و بدون ترديد، بروز اين گونه اشتباهات داوري که در اين فصل بارها براي اين تيم مساله ساز شده است، نه تنها لطمه هاي معنوي و مادي جدي را متوجه باشگاه و هواداران پرشمار آن مي کند، بلکه با کاهش اقبال هواداران و علاقه مندان، نتيجه آن براي کل ليگ، تيم ملي کشورمان و موقعيت فوتبال ايران در عرصه هاي بين المللي بويژه نزد کنفدراسيون فوتبال آسيا، بشدت زيانبار خواهد بود. بدون ترديد اين فقط آینده و موقعيت پرسپوليس نيست که با اين روند در خطر جدي قرار گرفته است، بلکه با تکرار چنين مواردی به سود بعضي از تيم ها و عليه تيم هايي ديگر از جمله پرسپوليس، اعتبار رقابت هاي ليگ برتر و نتايج پاياني آن زير سوال خواهد رفت.&#171;

با اين شکایت و البته شکایت تراکتورسازان از محسن ترکي، تعداد پرونده هاي داوري مفتوح در کمیته انضباطي افزايش يافت؛ چراکه پيش از اين علي دايي هم درخواست تکرار بازي راه آهن - مس سرچشمه را مطرح کرده بود. راه آهني ها معتقدند در آن بازي، داور به يک بازيکن 2 بار کارت زرد نشان داده، اما او را اخراج نکرده که اگر اين ادعا درست باشد، براساس ماده 38، بازي بايد تکرار شود.

#### فغاني؛ گزينه اول شهرآورد

داور شهرآورد روز پنجشنبه استقلال و پرسپوليس فردا معرفي مي شود.

هوشنگ نصيرزاده، کارشناس برجسته جامعه داوري به طور قطع معتقد است عليرضا فغاني اين بازي را سوت خواهد زد. او چنين استدلال مي کند: &#171;با توجه به مشکلاتي که براي ترکي در قضاوت ديدار تراکتورسازي و استقلال پيش آمده و با عنايت به اين که سعيد مظفري زاده در اين فصل مورد بي مهري ديارتمان داوري قرار گرفته و از آنجايي که هدايت ممبيني نيز از فهرست ايت کمیته داوران کنار رفته و همچنين قضاوت يک ديدار حساس و مهم يعني پرسپوليس و ذوب آهن نيز به محسن قهرماني سپرده شده است، با مطالعه رفتار ديارتمان داوري به طور قطع مي توان اعلام کرد که قضاوت شهرآورد 74 به عليرضا فغاني سپرده خواهد شد. البته عليرضا فغاني نيز در اين فصل قضاوت هاي خوب و کم اشتباهي را انجام داده که در انتخابش براي داوري اين بازي تاثيرگذار است.&#171;

از صحبت هاي حسين عسکري هم مي توان استنباط کرد که گزينه نهايي کسي نيست جز عليرضا فغاني. نايب رئيس کمیته داوران در مورد گزينه هاي داوري شهرآورد 74 گفت: چند داور را مدنظر داريم که البته هدايت الله ممبيني به دليل اين که نتوانست در تست ما قبول شود و همچنين عدم شرکت در تست AFC در ميان گزينه ها قرار ندارد. محسن ترکي و محسن قهرماني نيز با توجه به اشتباهاتي که در اين هفته داشتند، از گزينه هاي داوري بازي استقلال و پرسپوليس کنار رفته اند.

#### رضا پورعالي / گروه ورزش